Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a

Materion Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd lau, 6 Gorffennaf 2017 Clerc y Pwyllgor
Amser: 10.00 0300 200 6363

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (10.00 - 10.15)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant

2 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru -

sesiwn tystiolaeth lafar gyda Chyfoeth Naturiol Cymru
(10.15-11.15) (Tudalennau 1 - 72)

Michelle Van-Velzen, Arweinydd y Tim Rheoli Tir yn Gynaliadwy
Peter Garson, Pennaeth Gweithrediadau Masnachol

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
Papur briffio ar greu coetiroedd yn Ewrop

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Cyfoeth Naturiol Cymru

Egwyl (11.15 - 11.30)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru -

sesiwn tystiolaeth lafar gyda Llywodraeth Cymru
(11.30 -12.30) (Tudalennau 73 - 159)

Lesley Griffiths AC - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion
Gwledig

Chris Lea, Dirprwy Gyfarwyddwr Tir, Natur a Choedwigaeth

Bill MacDonald, Pennaeth y Cangen Polisi Adnoddau Coedwigaeth

Dogfennau atodol:

Tystiolaeth ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru (8 tudalen)

Cynllun Gweithredu Coetiroedd i Gymru (54 tudalen)

Cynnydd o ran y cynllun gweithredu, fel y mae, ym mis Mehefin 2017 (21 tudalen)

4 Papur(au) i'w nodi

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
ynglyn a diogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru

(Tudalennau 160 - 161)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau

ynglyn a diogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynglyn a newidiadau i broses y gyllideb
(Tudalennau 162 - 163)
Dogfennau atodol:

Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid



Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynglyn a chraffu ar Gyfoeth
Naturiol Cymru ar ei adroddiad blynyddol a chyfrifon 2015-16

(Tudalennau 164 - 170)
Dogfennau atodol:

Llythyr gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Llythyr gan Andrew RT Davies AM ar y Rhaglen Datblygu Gwledig
(Tudalen 171)
Dogfennau atodol:

Llythyr gan Andrew RT Davies AC ar y Rhaglen Datblygu Gwledig yng Nghymru

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig, sy’n
cynnwys rhagor o dystiolaeth am reoli Ardaloedd Morol Gwarchodedig

(Tudalennau 172 - 188)
Dogfennau atodol:

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig

Tystiolaeth ychwanegol gan Confor ar y polisi coedwigaeth a choetir yng Nghymru
(Tudalennau 189 - 195)
Dogfennau atodol:

Tystiolaeth ychwanegol gan Confor

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Eitem 6 o’r cyfarfod hwn a chyfarfod nesaf y Pwyllgor, ar 12 Gorffennaf, yn ei
gyfanrwydd.

Ar 12 Gorffennaf, bydd y Pwyllgor yn trafod goblygiadau Bil y Diddymu Mawr, y
cylch gorchwyl ar gyfer yr ymchwiliad i fwyd a diod sydd i gael ei gynnal cyn bo
hir, ac adroddiad drafft y Pwyllgor ar reoli Ardaloedd Morol Gwarchodedig.



Cinio (12.30 - 13.00)

6 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru -

trafod papur materion allweddol
(13.00 - 14.00)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24



Cyfoeth
Naturiol
Cymru

Natural
Resources
Wales

Natural Resources Wales response to National Assembly for
Wales’ Climate Change, Environment and Rural Affairs
(CCERA) Committee inquiry into forestry and woodland policy
iIn Wales

Executive Summary: key messages

1. The Welsh Government’s (WG) Woodlands for Wales (WfW) Strategy (2009)
remains broadly fit for purpose but a refreshed third edition would allow closer
alignment with recent Welsh legislation and the 
[...]
h. Mae hyn wedi cynnwys
ystyriaeth o faterion yn ymwneud a deddfwriaeth, iechyd
planhigion, Safon Coedwigaeth y DU, comisiynu gwyddoniaeth ac
ymchwil, ystadegau coedwigaeth, Cod Carbon Coetir y DU, materion
rhyngwladol, a chyhoeddiadau strategol.

23




ulliad Cenedlaethol Cymru
]} rdHoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau

National Assembly for Wales
Equality, Local Government and Communities Committee

Mike Hedges AC

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a
Materion Gwledig

26 Mehefin 2017
Ymchwiliad un-dydd i ddiogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru

Rwy'n ysgrifennu i roi gwybod i chi ein bod wedi cytuno i gynnal sesiwn un-dydd

yn edrych ar ddiogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru ar 13 Gorffennaf.

Rydym yn gobeithio cymryd tystiolaeth lafar gan lywodraeth leol, cymdeithasau
tai, gwasanaethau tan ac achub a phreswylwyr. Oherwydd bod hyn ar fyr rybudd,
nid ydym yn cyhoeddi ymgynghoriad ysgrifenedig ar hyn o bryd. Byddwn yn trafod
y meysydd canlynol:

— Pa ofynion/mesurau diogelwch tan sydd ar waith mewn tyrau o fflatiau yng

Nghymru ar hyn o bryd?

— A oes unrhyw fylchau neu wendidau amlwg yn y system bresennol o reoleiddio

diogelwch tan mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru?

— A yw’r canllawiau i drigolion tyrau o fflatiau yng Nghymru, mewn achos o dan,
yn briodol?

— Sut y caiff trigolion yng Nghymru wybod am ddatblygiadau diweddar, a
sicrwydd, ynghylch mesurau diogelwch rhag tan yn eu tyrau? Yn fwy cyffredinol,
i ba raddau y mae clust i wrando ar farn trigolion am ddiogelwch tan ac i fynd i'r
afael ag unrhyw broblemau.

Rhowch wybod i mi os ydych chi neu unrhyw aelod o'ch Pwyllgor eisiau rhagor o
wybodaeth am y gwaith hwn.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 TNA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA

JF/V. SeneddCymunedau@cynulliad.cymruy SeneddC nities@assembl
’ ywales
4 flitialen y pEEYITHY.

www.cynulliad.cymru/SeneddCy ales/SeneddCommunities

0300 200 6565 0300 200 6565



Yn gywir

John Griffiths AC
Cadeirydd

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 161




Eitem 4.2
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Y Pwyllgor Cyllid

National Assembly for Wales
Finance Committee

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig
15 Mehefin 2017

Annwyl Cadeirydd

Craffu ar v gvyllideb ddrafft

Rwy'n ysgrifennu atoch yn dilyn ystyriaeth y Pwyllgor Busnes o'i adroddiad drafft ar
newidiadau i'r Rheolau Sefydlog mewn perthynas a chraffu ar y gyllideb ddrafft, cyn
i'r newidiadau i'r Rheolau Sefydlog a'r Protocol o ran Proses y Gyllideb gael eu
hystyried yn y Cyfarfod Llawn yr wythnos nesaf.

Mae'r newidiadau i broses y gyllideb yn benllanw darn o waith a ddechreuwyd gany
Pwyllgor Cyllid yn y Pedwerydd Cynulliad; mae datganoli pwerau cyllidol yn Neddf
Cymru 2014 wedi golygu bod yn rhaid i waith craffu'r Cynulliad bellach ystyried nid
yn unig gynlluniau gwariant Llywodraeth Cymru, ond sut y bydd y cynlluniau hyn yn
cael eu hariannu, drwy drethi a benthyca.

Mae'r prif newidiadau sy'n cael eu cynnig yn cynnwys bod y gwaith craffu ary
gyllideb yn dod yn broses dau gam, lle mae'r wybodaeth ar lefel uwch y byddai'r
Pwyllgor Cyllid yn craffu arni yn cael ei chyhoeddi cyn y manylion sydd eu hangen
gan y pwyllgorau polisi, a chaniateir mwy o amser ar gyfer y gwaith craffu. Yn
benodol, y gobaith yw y bydd yr amser ychwanegol hwn yn caniatau i'r pwyllgorau
polisi ymgymryd a gwaith craffu manylach o'r gwariant yn eich portffolios, ac ni
fydd yn ofynnol mwyach ichi adrodd i'r Pwyllgor Cyllid. Gallwch adrodd yn eich
rhinwedd eich hun os byddwch am wneud hynny.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 TNA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA

SeneddCyllid@cynulliad.cymru SeneddFinance@assemblywales

d.cymru/SeneddCyllid www.assemblywales/SeneddFinance

0300 200 6 T)t':-;el—udalen y pecyn 162 0300 200 6565

Www.Cynul lia




Rwyf wedi gofyn am drafodaeth ynghylch y newidiadau hyn yn fforwm nesaf y
Cadeiryddion, er mwyn ein galluogi ni i drafod y newidiadau mewn mwy o fanylder a
gallwn ystyried y canlynol:

- suty bydd gwaith craffu'r Pwyllgor yn gweithio yn ymarferol;

- sutygall y Pwyllgor Cyllid gadw rol oruchwylio;

- sut y gallwn weithio gyda'n gilydd i ymgysylltu cymaint a phosibl a'r cyhoedd;

- suty gellir diwallu unrhyw anghenion hyfforddi a datblygu ar gyfer
pwyllgorau.

Cyn y drafodaeth yn y Cyfarfod Llawn mae'r newidiadau arfaethedig i'r Rheolau

Sefydlog wedi cael eu cyflwyno, yn yr un modd a'r protocol diwygiedig.

Os bydd gennych unrhyw gwestiynau am hyn, mae croeso ichi roi gwybod imi, ac
edrychaf ymlaen at drafod y newidiadau hyn ymhellach yng nghyfarfod Fforwm y
Cadeiryddion ar 12 Gorffennaf 2017.

Yn gywir

C .
O\ e

Simon Thomas AC

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid

4

Tudalen y pecyn 163


http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11076/cr-ld11076-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11076/cr-ld11076-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11075/gen-ld11075-w.pdf

uJliad Cenedlaethol Cymru
frédgn oeddus

National Assembly for Wales
Public Accounts Committee

Mike Hedges

Cadeirydd Pwyllgor

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion
Gwledig

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA

27 Mehefin 2017
Annwyl Mike,
Cyfoeth Naturiol Cymru

Fel y gwyddoch, mae'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus wedi bod yn craffu ar
Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16 Cyfoeth Naturiol Cymru ac wedi
cyhoeddi adroddiad ar 15 Mehefin. Gwnaeth y Pwyllgor y gwaith craffu hwn yn
dilyn cymhwyso barn reoleiddio Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ddatganiadau
ariannol Cyfoeth Naturiol Cymru mewn cysylltiad a chontractau gwerthu pren i
weithredwr melin lifo ym mis Mai 2014.

Er bod yr adroddiad yn canolbwyntio ar ddyfarnu contractau gwerthu pren,
achubodd y Pwyllgor ar y cyfle i ystyried nifer o faterion yn ymwneud a
llywodraethu a rheoli yn Cyfoeth Naturiol Cymru. Roedd y gwaith hwn yn ystyried
Adr
[...]
 y byddant yn cydbwyso gweithredu eu cynllun strategol
hirdymor ar gyfer 2017-22 gyda'r blaenoriaethau a nodwyd ar gyfer Cyfoeth
Naturiol Cymru yn llythyr cylch gwaith blynyddol Llywodraeth Cymru.

3.Dywedodd Dr Emyr Roberts, Prif Weithredwr a Swyddog Cyfrifyddu Cyfoeth
Naturiol Cymru, wrthym fod ganddynt berthynas barhaus a Llywodraeth Cymru ac
yn ymwybodol o ddatblygiadau polisi gan weithio'n agos i sicrhau y gweithredir
blaenoriaethau a nodwyd yn y llythyr cylch gwaith.!

Llywodraethu a strategaeth

4.Gwnaethom holi Cyfoeth Naturiol Cymru am eu fframwaith llywodraethu mewnol
a sut mae hyn yn rhoi'r sicrwydd angenrheidiol i'r Swyddog Cyfrifyddu
gymeradwyo'r cyfrifon blynyddol.

5.Eglurodd Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Cyllid a Chorfforaethol
Cyfoeth Naturiol Cymru, Kevin Ingram, fod gan Gyfoeth Naturiol Cymru
fframwaith llywodraethu wedi'i ddatblygu'n dda gan gynnwys sefydlu pwyllgor
archwilio a risg a phwyllgor taliadau i graffu ar rannau o'r busnes, strwythurau
uwch reoli a llinellau dirprwyo clir yn y sefydliad.2 Dywedwyd wrthym fod yna
dim archwilio mewnol wedi'i sefydlu ochr yn ochr a gwaith craffu gan Swyddfa
Archwilio Cymru.

1Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus, Cofnod y Trafodion, 28 Mawrth 2017, paragraff 158
2 Cofnod y Trafodion, 28 Mawrth 2017, paragraff 162

s

Tudalen y pecyn 166




6.Roedd gennym ddiddordeb gweld p'un a oedd rhaglen archwilio mewnol
Cyfoeth Naturiol Cymru wedi canfod unrhyw broblemau rheoli sylweddol yn ystod
y flwyddyn ariannol flaenorol. Dywedwyd wrthym mai un maes lle roedd angen ei
gryfhau oedd rheoli risg. Dywedodd Mr Ingram:

'We already have a corporate risk register and different directorate risk registers,
but we had a process there of sort of refreshing that and just checking those risks
and corporate risks are clearly aligned with the outcomes that we're achieving'.3

Y prif risgiau

7.Mae'r Adroddiad Blynyddol yn nodi'r prif risgiau sy'n wynebu Cyfoeth Naturiol
Cymru, ac un ohonynt yw ymateb i ostyngiad tymor byr yn ei
[...]
bably the reason for
non-management.

Right tree in the right place was a much used phrase that we believe is

unhelpful. It is largely a meaningless phrase as it is open to interpretation,
just what is the right tree for any place is not defined anywhere. There are
some who think that we do not want to expand the woodland or forestry area
at all, many others would have differing views about which was the right tree,
all would depend on the individuals or organisations aspirations for the
woodland or place.

Tudalen y pecyn 195



	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru – sesiwn tystiolaeth lafar gyda Chyfoeth Naturiol Cymru
	Papur briffio ar greu coetiroedd yn Ewrop
	Tystiolaeth ysgrifenedig gan Cyfoeth Naturiol Cymru

	3 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru – sesiwn tystiolaeth lafar gyda Llywodraeth Cymru
	Cynllun Gweithredu Coetiroedd i Gymru (54 tudalen)
	Cynnydd o ran y cynllun gweithredu, fel y mae, ym mis Mehefin 2017 (21 tudalen)

	4.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau ynglŷn â diogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng Nghymru
	4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynglŷn â newidiadau i broses y gyllideb
	4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynglŷn â chraffu ar Gyfoeth Naturiol Cymru ar ei adroddiad blynyddol a chyfrifon 2015-16
	4.4 Llythyr gan  Andrew RT Davies AM ar y Rhaglen Datblygu Gwledig
	4.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig, sy’n cynnwys rhagor o dystiolaeth am reoli Ardaloedd Morol Gwarchodedig
	4.6 Tystiolaeth ychwanegol gan Confor ar y polisi coedwigaeth a choetir yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2017 

Amser: 10.03 - 14.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4195 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Jayne Bryant AC 

Siân Gwenllian AC 

Huw Irranca-Davies AC 

David Melding AC 

Jenny Rathbone AC 

Simon Thomas AC 

Tystion: 

Michelle van-Velzen, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Peter Garson, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Chris Lea, Llywodraeth Cymru 

Bill MacDonald, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4195


Louise Andrewartha (Dirprwy Glerc) 

Helen Davies (Ysgrifenyddiaeth) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 751 KB) Gweld fel HTML (301 KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru - sesiwn 

tystiolaeth lafar gyda Cyfoeth Naturiol Cymru  

Cyflwynodd y tystion eu hunain, ac atebwyd cwestiynau gan yr Aelodau. 

 

3 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru - sesiwn 

tystiolaeth lafar gyda Llywodraeth Cymru  

Atebodd Ysgrifennydd y Cabinet a'i swyddogion gwestiynau gan yr Aelodau. 

 

Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am 

effeithiolrwydd Map Cyfleoedd Coetir Glastir. 

 

4 Papur(au) i'w nodi  

Nododd y Pwyllgor y papurau a chytunwyd ar y camau gweithredu isod. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65010/6%20Gorffennaf%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65010/6%20Gorffennaf%202017.html?CT=2


4.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

ynghylch yr ymchwiliad un-dydd i ddiogelwch tân mewn tyrau o fflatiau yng 

Nghymru  

4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch newidiadau i broses y gyllideb  

4.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch craffu ar Cyfoeth 

Naturiol Cymru yn ei Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2015-16  

Cytunodd y Pwyllgor i holi Cyfoeth Naturiol Cymru am y materion a godwyd yn y llythyr 

yn ystod sesiwn graffu'r hydref. 

 

 

4.4 Llythyr gan Andrew RT Davies AC ynghylch Rhaglen Datblygu Gwledig Cymru  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig i ofyn am ragor o wybodaeth am drefniadau cyllido'r Rhaglen 

Datblygu Gwledig.  

 

4.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig â 

thystiolaeth bellach am reolaeth Ardaloedd Morol Gwarchodedig  

4.6 Tystiolaeth ychwanegol gan Confor ar bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng 

Nghymru  

6 Ymchwiliad i bolisi coedwigaeth a choetiroedd yng Nghymru - trafod y 

materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor a chytunwyd ar y materion allweddol a ddaeth i'r amlwg yn ystod 

yr ymchwiliad. 
 

 


